Bu ve buna benzer sorular mehdîlik fenomenini bir inanç ilkesiymiş gibi savunan
ekoller tarafından cevabı verilmesi gereken sorular olarak durmaktadır.24

2. Mehdî İnancının Tarihî Serüveni
Mehdî kelimesinin terimleşerek bir inanç konusuna dönüşme süreci oldukça erken dönemde başlamıştır.

Mehdî kelimesi, esas olarak özellikle Muâviye b. Ebî Süfyân’ın ölümünün (60/680) ardından çıkan iç
savaşlar sırasında “İslâm’ı aslî hüviyetine kavuşturup toplumun huzurunu sağlaması beklenen idareci"
anlamında kullanılmaya başlanmıştır. Bu dönemde Abdullah b. Zübeyr (v.73/692) ıslah amaçlı bir halifelik
girişiminde bulunmuş,25 onun bu tavrı gelecekteki mehdî düşüncesinin şekillenmesinde etkili olmuştur.

Muhtâr es-Sekâfî (v.67/687), 66/685 yılında Kûfe’de isyan ettiğinde Ali'nin (v.40/661) oğullarından
Muhammed b. Hanefiyye’yi (v.81/700) İmâm ve İlâhî kurtarıcı diye tanıtmıştır. Kûfe’de fitne çıkmasından
çekindiği için daha önce Basra’ya26 intikal etmiş bulunan ve halk tarafından mehdî (kurtarıcı) kabul edilen
Mûsâ b.

Harun (ö.206/821) ise zayıf râvîlerden hadis yazmasının gerekçesini “önceki âlimleri, hiçbir ayırıma tabi
tutmaksızın (sika-zayıf ayırımı yapmaksızın) herkesten hadis yazarken bulmak" şeklinde açıklamaktadır. Kaynakların verdiği
bilgiye göre Ebu'l Aliye (ö.106/724) ve Hasan el-Basri (ö.110/728) râvîleri araştırmaya gerek görmemiş", Mu'temir b. Süleyman
(ö.187/803), Bakiyye (ö. 197/812) gibi âlimler sika-zayıf ayırımı yapmadan rivayette bulunmuşlardır. Ma’mer b. Râşid (ö.153/770)
ve Süfyan es-Sevri’nin (ö.161/777) hadis aldıkları ravilerin güvenilir olup olmadıklarına dikkat etmedikleri, hatta süfyan'ın
yalancılardan bile rivayette bulunduğu bilinmektedir.

tarzında “ortamda gelişen” haberlerle desteklenmeye çalışılmıştır. Nitekim bu dönemde özellikle İbnu’l-
Eş'as'ın (v.85/704) 80/699 yılındaki isyanından önce yayılan rivâyetler (kanaatler) sebebiyle adı geçen bu
kişi Kahtânî ve “Nâsıru’l-mü’minin” diye anılıyordu.

Bu arada Emevîler’e sadık bir belde olan Humus’ta mehdînin Kureyşten geleceği, fakat Yemen asıllı
olacağı düşüncesi yanında Basra’da Ömer b.

Abbâsîler, başlattıkları ihtilâl hareketini Mesîh beklentileri ve Ehl-i Beyt’ten dinî alanda ıslahat yapacak
ve adaletli bir idare kuracak kişiyi iktidara getirme düşüncesiyle desteklediler. Nitekim ilk Abbâsî halifesi
Ebu’l-Abbâs (v.136/754), 132/749 yılında Kûfe Mescidi’nde yapılan merasimde kendisini, mehdîye verilen
yaygın sıfat olan “Seffâh” lakabıyla34 tanıttı. Şair Sudeyf de ona Hâşimîler’in mehdîsi diye hitap etti. Ebu
Dülâme’nin mehdî olarak hitap ettiği ikinci halife Ebû Ca'fer el-Mansûr (v.158/775), Hasan b.

ve yeteneklere sahip bir mehdînin geleceğini kabul eder.58 Bu anlayışa göre kıyâmetin kopmasından önce
müslümanları içinde bulundukları kötü durumdan kurtaracak bir mehdî çıkacaktır ve bu da
“Sâhibüzzamân” olarak da anılan On İkinci İmâm Muhammed b. Hasan el-Mehdî’dir. Babasının vefatından
(260/874) sonra insanlardan gizlenen Muhammed el-Mehdî ölmemiştir. Deccâl’in ortaya çıkışının ardından
Mekke’de zuhûr edip iktidarı ele geçirecek, zalimleri cezalandırıp adaleti hâkim kılacak, İlâhî emirlere itaat
edilmesini sağlayacak ve müslüman olmayanları öldürecektir.

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi İsnâaşerîyye Şîası, dünyanın son zamanlarında belli bir sülâleden belli vasıf
ve yeteneklere sahip bir mehdînin geleceğini kabul eder.74 Tasavvufla teşeyyu arasındaki ilişki ve etkileşim75
sebebiyle olacaktır ki Ferîdüddin Attar (v.627/1229), Muhyiddin b. el-Arabî (v.638/1240), Celâleddîn-i Rûmî
(v.672/1273), Sadreddîn-i Konevî (v.673/1274) ve Abdurrahman Câmî (v.898/1492) gibi mutasavvıflar veya
mistik ruhlu kişiler de aynı kanaate sahiptir.76

İlk sûfîlerin mehdî konusuyla ilgilenmemesine karşılık77 filozof Sûfîler İbn Arabî ve İbn Seb'în
(v.669/1270) konuya dair fikirler ileri sürmüşlerdir.

Bu
manada Horasan’da Emevîler’e karşı başlatılan hareketin liderlerinden Hâris b. Süreye, yine Horasan’da
Abbâsî ihtilâlinin lideri olan ve Ebu Ca'fer el-Mansur (v.158/775) tarafından katledilen Ebu Müslim-i
Horasânî (v.137/755) mehdî kabul edilmiştir. Kuzey Afrika’da Muvahhidler Devleti’nin kurucusu İbn
Tûmert110 (v.524/1130) de 515/1121 yılında kendisinin Mağrib’de çıkması beklenen mehdî olduğunu
söyleyerek davetini başlatmıştır. XVI. yüzyıl ortalarında mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan Şeyh Alâî,
Cavnpur’da (Jaunpur) Mehdevîler111 adlı grubun liderliğini üstlenen Seyyid Muhammed Cavnpurî112
(v.910/1505), Bâbürlü Hükûmdarı Ekber Şah (v.1014/1605) devrinde Bedahşan’da ortaya çıkan Kübrevi
Şeyhi Seyyid Muhammed Nurbahş113 (v.869/1464) ve İngiliz sömürge idaresi zamanında mehdî olduğunu114
iddia ederken sonraları bir tür nebî olduğunu ileri süren Mirza Gulâm Ahmed (v.1326/1908) Hindistan’da
ortaya çıkan tanınmış115 mehdîlik iddiacılarıdır.

987/1579'da hem din hem de dünya liderliğini kendisinde birleştirmek isteyen ve Din-i İlâhî adını
verdiği bir proje116 yürüten Ekber Şah’ın, yakınındaki âlimlerden aldığı “yanılmazlık fermânı/ fetvâsı” ile
dinî otorite olduğunu117 ilan ederken döneminde yaygın olan mehdî beklentisinin motivasyonuyla yol
almıştır.